Constitutio altera jam prima vice ex Codice Ghisiano prodit. Decerpta est ex collectione capitularium Caroli Magni, qualem in Codice sancti Pauli superstiteri, ipso capitulorum ordine hic referri conspici-

HAEC SUNT ¹ CAPITULA ²QUAS ³ DOMNUS LOTHARIUS ⁴ REX ⁵

Una cum consensu fidelium suorum excerptis⁶ de Capitulis domni Karoli avi⁷ sui, ac serenissimi imperatoris Hludovici⁸ genitoris sui, Papiæ in palatio regio, sub indictione 10^{ma}, et cuncto⁹ populo⁹ in regno Italiae consistenti conservare praecepit¹⁰.

1. De ecclesiis emendandis volumus, ut ita conservetur ¹¹ sicut in capitulare nostro continetur quod ad Olonnam ¹² fecimus. Et ubi in uno loco ¹³ plures sunt quam necesse sit, destruantur. Quod si forte in aliquo ¹⁴ loco ecclesia sit constructa ¹⁵, quae tamen necessaria sit et nihil dotis habuerit, volumus ut secundum iussionem domni et genitoris nostri ¹⁶ unus mansus cum ¹⁷ duodecim hunuariis ¹⁸ de terra arabili ¹⁹ ibi detur et mancipia ²⁰ duo a liberis hominibus qui ad caudam ecclesiam officium Dei debeant ²¹ audire, ut sacerdotes ²² ibi possint esse et divinus cultus fieri. Quod si hoc populus facere noluerit, destruat.

2. Sanguinis effusio in ecclesia facta cum fuste, si presbyter fuerit, triplo componatur: duas partes eidem presbytero, tertiam pro fredo ad ecclesiam, et insuper bannum nostrum. Similiter de diacono iuxta compositionem eius in triplo cum banno nostro componatur. De subdiacono similiter triplo secundum suam compositionem ²³. De uniuscuiusque ordinis clerico, secundum suam compositionem triplo persolvatur, insuper bannus noster. Similiter et de ictu sine sanguinis effusione de uniuscuiusque ordinis clerico secundum suam compositionem triplo componatur, insuper bannus noster. Et qui non habet unde ad ecclesiam persolvat, tradat se in servitium eidem ecclesiae usque dum totum debitum persolvat.

3 ²⁴. Statuimus de presbiteris et diaconibus ecclesiastico honore privatis, ut redigantur poenitentia ²⁵, sicut canones praecipiant. Et si habet episcopus in sua parrochia suum ²⁶ monasterium, ibi mittantur. Quod si monasterium non habuerit, tunc praecipiat episcopus, ut illi tales habitent in illa plebe unde sunt; et si res proprias habuerint, eligant sibi talem patronum qui de ipsis rebus victum et vestimen-

lum ²⁷ eis ministret. Ipsi tamen nullam habeant licentiam vagandi aut discurrendi, sive ad placita sive ad palatium, sive ad ipsas res quas proprias ante habuerunt ²⁸ sine licentia sui episcopi: sed in eodem loco ubi sibi constitutum est, suam poenitentiam ingiter agant. Quod si hoc non observaverint ²⁹, primum verberibus coherceantur; quod si nec sic castigaverint ³⁰, in tali loco recludentur, ubi, velint nolint ³¹, in ³² poenitentia vivant.

4. Ut nullus ebrius suam causam in mallum possit conquirere nec testimonium dicere; nec comis placitum habeat nisi ieiunus.

5. De ^a reclamatoribus vel causedicis, qui nec iudicium scabinorum adquiescere nec blasphemare volunt, antiqua consuetudo servetur; id est in custodia recludentur, donec unum e duobus faciant. Et si ad palatium pro hac re clamaverint et litteras detulerint, non quidem eis credatur; nec tamen in carcere ponantur; sed cum custodia et ^b cum ipsis litteris pariter ad palatium nostrum remittantur, ut ibi discutiantur sicut dignum est.

6. De conspirationibus quicumque facere praesumpserit, et sacramento quamcumque conspirationem firmaverint, triplici ratione iudicentur. Primo ut ubicumque aliquod malum per hoc perpetratum fuerit, auctores facti interficiantur, adiutores vero eorum alter ab altero flagellentur, et nares sibi invicem praecidant. ^c Ubi vero nihil mali perpetratum est, similiter quidem inter se flagellentur, et capillos ³³ sibi vicissim detundant. Si vero per dexteram aliqua conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut iurent cum idoneis iuratoribus hoc pro malo non fecisse, aut si facere non potuerint, suam legem componant; si vero ³⁴ servi fuerint, flagellentur. Et ut de cetero in regno nostro nulla huiusmodi conspiratio fiat, nec per sacramentum nec sine sacramentum.

7 ³⁵. De oppressione pauperum liberorum hominum, ut non fiant a potentioribus per aliquod malum ingenium contra iustitiam oppressi, ita ut coacti res eorum vendant aut tradant. Ideo haec de liberis hominibus diximus, ne forte parentes contra iustitiam fiant exeredati, et regale obsequium minuatur, et

VARIANTES LECTIONES.

¹ Incipit c. Vatic. ² c. exeppta usque placuit. Vn. (reliqua desunt) c. excerpta n. p. a Lothario imperatore. Est. ³ quem 1. 2. ⁴ lotharius 1. ⁵ rex instituere iussit. 2. (reliqua desunt). ⁶ excersit 1. exceptit Vatic. ⁷ anii 1. ⁸ ludouici 1. ⁹ cum Vatic. ¹⁰ concepit 1. praecipit Vatic. ¹¹ obseruetis P. obseruetur V. ¹² ad olonnam P. olonna Ch. ¹³ unum locum Ch. ¹⁴ alico Ch. alio rel. ¹⁵ aecclesiam sit constructam qui Ch. ¹⁶ nostris Ch. P. ¹⁷ deest P. ¹⁸ bichariis Ch. V. Vn. E. ¹⁹ arabile Ch. ²⁰ mancipias duas ad Ch. ²¹ deest P. ²² sacerdos i. possit P. ²³ compositionem usque compositionem excidit in utroque codice; quod supplevi ex Hludovici capitulari. ²⁴ caput adest et in Blank. ²⁵ sub. p. Bl. ²⁶ deest Blk. ²⁷ uestitum Blk. ²⁸ habuerint P. ²⁹ conseruauerint Bl. ³⁰ castigati fuerint. Bl. ³¹ deest P. ³² sup P. ³³ nares ³⁴ Ch. s. f. f. Et ut de cetero desunt in P. ³⁵ ex 803 B. 16. cuius ultima sententia excidit.